PATROL. CIX

cederet, contemptor veri Dei in fano falsi lunulis
 trucidatur, nec angeli perit gladio, quod erat com-
 mune pluribus, sed parricidio filiorum. Qui cum
 fugissent in terram Ararath, quod intelligitur Arme-
 niæ, successit in patris locum Asarhaddon, quem
 Scriptura testatur misisse habitatores Samariæ.
 Successit, ne terra maneret inculta. Ararath autem
 regio in Armenia campestris est, per quam Araxes
 fluit incredibilis ubertatis ad radices Tauri montis,
 qui usque illic extenditur. Ergo et arca in qua libe-
 ratus est Noe cum liberis suis cessante diluvio, non
 ad montes generaliter Armeniæ delata est, quæ ap-
 pellantur Ararath. Sed ad montes Tauri altissimos,
 qui Ararath imminent campis.

*In diebus illis ægrotavit Ezechias usque ad mortem,
 B et oravit Dominum, exaudivitque eum, et dedit ei si-
 gnum. Sed non iusta beneficia quæ acceperat retri-
 buit, quia elevatum est cor ejus, et facta est contra
 eum ira et contra Judam ac Jerusalem, etc. Hæc
 omnia plenius in libro Regum scripta inveniantur,
 ubi legitur quod Ezechias ægrotaverit usque ad
 mortem, et introierit ad eum Isaias filius Amos
 propheta dicens ei: *Hæc dicit Dominus Deus. Præcipe
 domui tuæ, morieris enim et non vives. Qui convertit
 faciem suam ad parietem, et oravit Dominum dicens:
 Obsecro, Domine, memento quomodo ambulaverim
 coram te in veritate et in corde perfecto, et quod
 placitum est coram te fecerim. Flevit itaque Ezechias
 fletu magno (IV Reg. xx). Quem enim diligit Domi-
 nus corripit, et castigat omnem filium quem recipit.
 Ne elevetur cor Ezechias post incredibiles triumphos
 et de media captivitate victoriam, infirmitate cor-
 poris visitatur, et audit se esse moriturum, ut con-
 versus ad Dominum flectat sententiam ejus. Quod
 quidem et in Jona propheta legimus et in commi-
 nationibus contra David, quæ dicuntur futura,
 nec facta sunt, non Deo mutante sententiam, sed
 provocante humanum genus ad notitiam sui. Domi-
 nus enim penitens est super malitiam. Audiensque
 se esse moriturum non precatur vitam et annos
 plurimos, sed in Dei judicio quod velit præstare
 dimittit. Noverat enim idcirco Deo placuisse Salo-
 monem, quod annos vitæ non petierit ampliores,
 sed conversus ad Dominum narrat opera sua, quo-
 modo ambulaverit coram eo in veritate et in corde
 D perfecto. Felix conscientia, quæ afflictionis tempore
 bonorum operum recordatur. *Beati enim mundo
 corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Math. v); et
 quomodo alibi scribitur: Quis gloriabitur purum
 habere se cor? Quod sic ita solvitur, perfectionem
 cordis in eo nunc dici, quod idola destruxerit tem-
 pli, valvas aperuerit, serpentem æream comminue-
 rit, et cætera fecerit, quæ Scriptura commemorat;
 flevit autem fletu magno propter promissionem Do-
 mini ad David, quam videbat in sua morte peritu-
 ram. Eo enim tempore Ezechias filios non habebat.
 Nam post mortem ejus Manasses, cum duodecim
 esset annorum, regnare cœpit in Juda. Ergo iste
 est fletus omnis, quod desperabat Christum in suo***

semine nasciturum. Alii asserunt quosvis sanctos viros morte terreri propter incertam iudicii et ignorantem sententiæ Dei, quam sedem habituri sint. Similique facti quæstio solvitur, ac necessitatis vincula atque causarum, quod nequaquam dies mortis singulis præstituta sit, sed voluntate Dei et ignotis mortalibus causis, vel vivat aliquis, vel moriatur, præsertim cum et statuta nunc mortis necessitas differatur, et post mortem resuscitatos plurimos legerimus. Et priusquam egrederetur Isaias mediam partem atrii, factus est sermo Domini ad eum dicens: Revertere, et dic Ezechias duci populi mei: Audivi orationem tuam, vidi lacrymam tuam. Ecce sanavi te. Dixitque Ezechias ad Isaiam: Quod erit signum quod Dominus me sanavit? Cui propheta respondit: Hoc erit signum a Domino, quod facturus sit Dominus sermonem quem locutus est. Vis ut ascendat umbra tot lineis, aut ut revertatur totidem gradibus? Cui dixit Ezechias: Et facile est umbram crescere decem lineis, nec hoc volo ut fiat, sed ut revertatur retrorsum decem gradibus. Cumque invocante Isaias potentiam Domini signum esset effectum, præcepit Isaias afferri massam fæcorum recentium, quam cum attulissent et posuissent super vulnus ejus, curatus est (IV Reg. xx).

Revertitur autem ad regem propheta Domini jussione, ut ipse sanaret qui percussisset, et vocatur Ezechias dux populi mei, et filius David, cujus opera sectabatur. Fecerat enim rectum juxta omnia quæ fecit David pater ejus, cujus opera sectabatur, et auditur ejus oratio videnturque lacrymæ, quoniam ambulaverat coram Domino in veritate et in corde perfecto, et fleverat fletu magno, et quod placitum erat in oculis ejus fecerat, adjiciunturque quindecim anni ad vitam, quos ille non postulaverat, et insuper vivente eo regni securitas repromittitur. Sin autem, ut quidam putant, in corpore vivere condemnatio est, et, juxta illud quod dicitur. *Revertere, anima, in requiem tuam* (Psal. cxv), et in alio loco: *Educ de carcere animam meam* (Psal. cxli), optanda est mors ut de carcere libereamur, quomodo nunc Dominus donat pro beneficio ut qui liberandus erat adhuc quindecim annis vivat in carcere? Datur autem signum ut sol decem gradibus revertatur, quos nos juxta Symmachum in lineas et horologium vertimus, qui gradus intellexit in lineis, ut manifestiorem sensum legentibus faceret; sive ita erant exstructi gradus arte mathematica, ut per singulos umbra descendens horarum spatia terminaret. Quod signum est presentis temporis et futuri typus erat, ut quomodo sol reverteretur ad exordium sui, ita Ezechias vita ad dextros annos rediret, nobisque in hebdomada et octo viventibus per Resurrectionem Christi vitæ spatia protulerentur. Solent sanctorum locorum in hac provincia monstratores intra conceptum templi ostendere gradus domus Ezechias vel Achaz, quod sol per eos descenderet. Sed nunquam ego credam, non dico Achaz, qui rex impius fuit, sed cujuslibet regis justii domum fuisse in templo Dei, cum Salomon idcirco Dominum inter cætera offendisse dica-

tur, quod in sublime ædificaverit Mello, unde atrium templi deambulans in turri palatii despiciere solitus sit.

Ipsus est Ezechias qui obturavit superiorem fontem aquarum Gihon, et avertit eas ad Occidentem urbis David; in omnibus operibus suis fecit prospere quæ voluit, attamen in legatione principum Babylonia, qui missi fuerant ad eum ut interrogarent de portento quod acciderat super terram, dereliquit eum Dominus ut tentaretur et nota fierent omnia quæ erant in corde ejus. Portentum quod dicit accidisse super terram, solis significat roditum per lineas decem, de quo supradictum est. Ad hoc enim mysterium inquirendum legati Babylonia venerunt ad Ezechiam. Sed dereliquit eum Dominus ut tentaretur, qui non cohibebat eum per prophetam ne ostenderet thesauros suos et thesauros domus Domini alienigenis, et nota faceret omnia quæ erant in corde ejus, hoc est, inocculta elatio mentis, qua coram Deo peccavit, ad notitiam hominum per effectum primi operis produceretur. Unde merito prolata vindicta in eum et sibi obsequentes ostenditur. Igitur quam perniciosum sit hominum animabus cenodoxæ vitium, Ezechias factum manifeste demonstrat, quia in omnibus consummatæ justitiæ et sanctorum Scripturarum testimonio comprobatur, sed post innumera virtutum præconia uno elationis telo fuerat ejectus. Tantæ justitiæ tantæque virtutes, tanta fides atque devotio, quæ naturam ipsam et totius mundi leges immutare meruerunt, una jactantia depereunt. Ita universis virtutibus suis ac si nee fuissent oblivioni traditis, iram confestim Domini suscepisset, nisi eam resumpta humilitate placasset, ut qui de tam excelso meritum fastigio elatione implente deciderat, non nisi per eodem rursus humilitatis gradus ad admissam culmen ascenderet. Omnia vitia superata marcescunt, et devicta per singulos dies infirmiora redduntur, et vel loco vel tempore minuuntur, atque defervent, seu certe a contrariis virtutibus desidentia vel caventer facilius vel vitantur. Sic vero dejectum acrius resurget ad luctam, et cum putatur extinctum, sua morte vivacius convalescit. Cætera genera vitiorum eos tantummodo impugnare solent, quos in certamine superarunt. Hic vero suos victores acrius insectatur, quantoque fuerit validius elisum, tanto vehementius victoriæ ipsius elatione concreditur, et hæc est subtilis inimici versutia, ut militem Christi prius faciat telis succumbere, quem hostibus armis superare non potuit. Alia interdum vitia, sicut diximus, etiam locorum beneficio conquiescunt, et materia peccati vel opportunitate ejus et occasione subtracta, lentescere solet et minui. Hæc vero eum confugiente deserta penetrat, non loco novo excluditur, nec extrinsecas materia subtracta marcescit. Non enim aliunde quam virtutem ejus quem impetit successibus animatur. Quædam etiam processu temporis, ut præfati sumus, interdum molliantur atque vaneant, huic longitudo nisi fuerit industria solerti ac prudenti discretionem

fundata non solum non officit, verum etiam novit a fomenta congerere vanitatis. Postremo ceteræ perturbationes a contrariis sibi virtutibus desidentes, et experto tanquam de claro bellantes, et superantur facilius et caventur. Hæc autem inserta virtutibus et acie permista velut in nocte cæca dimicans atrocius inopinatus decepit et incautos.

Dormivitque Ezechias cum patribus suis, et sepelierunt eum super sepulcra filiorum David, et celebravit exsequias ejus universus Juda et omnes habitatores Jerusalem. Quod autem dicit sepultum esse Ezechiam super sepulcra filiorum David, ostendit sepulcrum ipsius excelsius esse fabricatum quam cæterorum filiorum David: meriti prærogativa et cultura pietatis in Dominum.

Regnavitque Manasses filius ejus pro eo.

CAPUT XXXIII.

De Manasse filio ejus et Ammon ejus sobole.

Duodecim annorum erat Manasses cum regnare cœpisset, et quinquaginta quinque annis regnavit in Hierusalem; fecit autem malum coram Domino juxta abominations gentium, quas subvertit Dominus coram filiis Israel, et conversus instauravit excelsa quæ demòtus fuerat Ezechias pater ejus, construxitque aras Baalim, et fecit lucos et adoravit omnem militiam cæli et coluit eam. Ædificavit quoque altaria in domo Domini de qua dixerat Dominus, In Hierusalem erit nomen meum in æternum. Ædificavit autem ea cuncto exercitui cæli in duobus atriiis domus Domini transireque fecit filios suos per ignem in valle Benennon. Observabat somnia, sectabatur auguria, maleficis artibus inserviebat. Habebat autem secum magos et incantatores, multaque mala operatus est coram Domino ut irritaret eum, etc. His similia Josephus de Manasse rege narrat, addens etiam quod ad crudelitatem versus omnes Hebræorum justos occiderit neque prophetis pepercerit quorum quotidie singulos perimebat. Unde tradunt Hebræi ab eodem Manasse simul et a principibus Judæorum Isaiam prophetam lignea serra per medium secatum atque interfectum, vertentes hoc ei in crimen quod appellaverat eos principes Sodomorum et Gomorrhæorum et qui dixerit: *Vidit Dominum sedentem super solium excelsum (Isa. vi)*. Dum ipse Dominus per Moysen dicit: *Non enim videbit me homo et vivere potest (Exod. xxxiii)*; nec non et illud, quod dixerit ad Ezechiam verbo Domini: *Addam ad dies tuos quindecim annos (IV Reg. xx)*; cum per Moysen dictum inveniat: *Numerum dierum tuorum implebis (Exod. xxxiii)*. Similiter et illud quod ait: *Quærite Dominum dum inveniri potest, invocate eum dum prope est (Isa. lv)*; cum alibi scriptum sit: *Quis est tam propinquus quomodo Dominus Deus noster, quando eum invocamus?* Addit præterea Josephus quod rex Babyloniorum et Chaldeorum misso exercitu in Judæam regionem eorum depopulatus sit, et regem Manasse dolo captum atque ad se deductum haberet ad ea quæ voluit tormenta subjectum. Manasses autem tunc intelligens in quibus malis esset, et horum omnium se

arbitratur auctorem, supplicaret Deo ut ei hostem suam clementem faceret atque misericordem. Cujus orationem Deus exaudivit, concedens ei ut remissus a rege Babyloniorum ad sua regna reverteretur, ubi postea emendatius vivens, et divinam cultum restaurans, anteriorum culparum per poenitentiam delevit noxam, sicut historia præsens manifeste demonstrat. Exemplar autem est hæc poenitentia Manasse, quod post commissa scelera nullus debet de Dei misericordia desperare, sed magis per poenitentiam congruam spem habere vitæ, si eam rite perfecit. Post Manasse ergo regnavit filius ejus Ammon, qui simili dementia qua pater primum idola pro numinibus coluit, et adhuc magis quam pater ejus deliquit. Contra quem cum venissent servi sui, interfecerunt eum in domo sua, Deo illi iustam retributionem pro meritis propriis reddente. Post Ammon autem filius ejus Josias rex justissimus regnavit, qui omnem spurcitiâ idolorum quam patres sui fabricaverunt emendavit, et se in Dei cultu strenue exercuit, et merito, quia longe ante hoc de illo dictum est per prophetam. Interpretatur autem Josias, cujus est sacrificium Domino, vel salus Domini, vel fortitudo Domini

Octavo autem anno regni sui cum adhuc esset puer, cœpit quærere Deum patris sui David, et undecimo anno postquam cœperat regnare mundavit Judam et Hierusalem ab excelsis et lucis simulacrisque et sculptilibus. Destruxeruntque coram eo aras Baalim, et simulacra quæ superposita fuerant demoliti sunt, lucos etiam et sculpilla succidit atque comminuit, et super tumulos eorum qui eis immolare consueverant fragmenta dispersit. Ossa præterea sacerdotum combussit in altaribus idolorum, mundavitque Judam et Jerusalem, sed et in urbibus Manasse et Ephraim et Simeon usque Nephtalim cuncta subvertit. Cur autem Josias ossa mortuorum concremare jussit super altare, nisi ut ostenderet quod funesta fuerunt eorum sacrificia, et non solum pseudum hostias dæmoniis offerebant, sed etiam semetipsos per errorem idololatriæ in potestatem dæmonum tradiderunt, qui justo Dei judicio simul cum altari quod idolis fabricaverant, dissipandi erant. Mystice autem significat omnes qui diaboli servitio mancipati vitam sacrilegam temporaliter finierant æternis cruciatibus consumendos, Deo illis retribuente secundum propria merita operum illorum. Deinde sequitur, eundem regem, auditio libro legis Domini, quem Helcias sacerdos invenit in templo Domini, scidisse vestimenta sua et misisse Helciam sacerdotem et cæteros qui subsequenter annumerantur, ut orarent pro se et pro reliquiis Israel et Juda, super universis sermonibus libri qui repertus est in domo Dei, ipsique abierunt ad Oldam prophetam uxorem Sellum, quem Hebræi autumant avunculum esse patris Jeremias Ananahel, quæ habitabat Hierusalem in secunda. Quid significet illud quod dicitur in secunda, in historiæ libri præsentis superius declaratur, ubi scriptum est de præfato rege Ezechia: *Ædificavit quoque agens*

industrie omnem murum qui fuerat dissipatus, extraxitque turres et forinsecus alterum murum (II Par. xxxii). Meminit hujus loci et Sophonias dicens: *Vox clamoris a porta piscium et ululatus a secunda* (Sophon. 1). Pro quo vetus editio quasi proprium nomen loci transtulit, in Masena. Masena quippe interpretatur secunda. Quod ergo dicitur prophetissa habitasse in secunda, in secundi muri parte intellige.

CAPUT XXXV.

De Josia rege et bonis actibus illius, quem Nechao rex Aegypti in praelio interfecit.

Fecit autem Josias in Hierusalem phase Domino, quod immolatum est quarta decima die mensis primi, et constituit sacerdotes in officiis suis, hortatusque est eos ut ministrarent in domo Domini. Levitis quoque ad quorum eruditionem omnis Israel sanctificabatur a Domino locutus est: *Ponite arcam in sanctuario templi quod edificavit Salomon filius David rex Israel; nequaquam enim ultra eam portabitis*, etc. Tradunt Hebraei quod arca Domini quam modo in templum Josias reduci praecepit delata fuerit de templo tempore Achaz, quando simulacra ab eo in templum missa sunt, et ducta in domum Sellum viri Oldae avunculi Jeremiae, ubi permansit usque ad tempus Josiae. Nec enim poterat arca Dei esse in loco ubi simulacra introducta fuerant, et gentilium usus et ritus nefandissimus observabatur. Quod autem praedictus rex eiecit idolis de terra, nec non pythoibus et ariolis et omnibus immunditiis atque abominationibus ablati, in octavo anno regni sui Domino Phase celeberrimum fecisse legitur, moraliter docet nos ut purgemus orimum terram cordis nostri ab omnibus vitiiis et mundemus actus nostros ab omni inquinamento peccatorum, et ab operibus mortuis ut servare possimus Deo viventi, sicque gratum Domino celebremus Pascha: *Non utique in fermento malitiae et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis* (I Cor. v). Secundum allegoriam autem Josias iste typum tenet Domini Salvatoris, qui salus et fortitudo Domini merito dicitur, quia ipse est de quo Scriptura dicit: *Dominus fortis, Dominus potens in praelio* (Psal. xxiiii). Et alibi: *Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum* (Matth. 1). Ipse quidem zelo Dei mundat terram Juda et Hierusalem ab omnibus immunditiis et abominationibus, qui per Prophetam dicit: *Zelus domus tuae comedit me* (Psal. lxxviii); de quo et Joannes ait: *Cujus ventilabrum in manu sua et purgabit aream suam* (Matth. et Luc. iii); de quo et Malachias dicit: *Ecce venit, dicit Dominus exercituum. Quis poterit cogitare diem adventus ejus, et quis stabit ad videndum eum? Ipse enim quasi ignis conflans et quasi herba fullonum et sedebit conflans et emundans argentum et purgabit filios Levi et constabit eos quasi aurum et quasi argentum. Et erunt Domino offerentes sacrificia in justitia, et placebit Deo sacrificium Juda et Hierusalem, sicut dies saeculi, et sicut anni antiqui. Et accedam ad vos in iudicio et ero testis velox maleficis*

et adulteris et perjuria, et qui calumniabantur mercedem mercenarii, et humiliant viduas et pupillos et opprimunt peregrinum, nec timuerunt me, dicit Dominus exercituum (Mal. iii). Celebrat ergo Josias noster verum phase in octavo decimo anno regni sui, quando in octava aetate generali resurrectione perpetrata sanctos suos cum perfectione bonorum operum perducit ad aeternae beatitudinis denarium accipiendum, eiecit prius omnibus scandalis de regno ejus, de quo praedictus propheta ait: *Ecce enim dies veniet succensa quasi cinimus, et erunt omnes superbi et omnes facientes impietatem stipula, et inflammabit eos dies veniens, dicit Dominus exercituum, quae non relinquet eis radicem et aermen, et orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiae et sanitas in penis ejus. Et egrediemini et salietis sicut vituli de armento, et calcabitis impios cum fuerint cinis sub planta pedum vestrorum* (Mal. iv). Et recte dictum est, quod non factum fuerit phase tale a diebus iudicum, qui judicaverunt Israel, et omnium dierum Israel et regum Juda, sicut in octavo decimo anno regis Josiae in Hierusalem, quia, ablatis figuris, veraciter in die iudicii transibunt sancti de morte ad vitam, de corruptione ad gloriam, sicque in conspectu conditoris sui in caelesti Hierusalem in aeternum gaudebunt: *Quia videbitur Deus deorum in Sion* (Psal. lxxxiii); *et civitas illa non eget sole neque luna ut luceant in ea, nam claritas Dei illuminabit eam, et lucerna ejus agnus est, et ambulabunt gentes in lumine ejus, et reges terrae afferent gloriam suam et honorem in illam, nec intrabit in eam aliquid coinquinatum et faciens abominationem et mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vitae agni* (Apoc. xxi), et nomen civitatis ex illa die Dominus ibidem: *Benedictus Dominus, quoniam mirificavit misericordiam suam* (Psal. xxx).

Ascendit Nechao rex Aegypti ad pugnandum in Charchamis juxta Euphraten, et processit in occursum ejus Josias. At ille missis ad eum nuntiis ait: Quid mihi et tibi est, rex Juda? Non adversum te hodie venio, sed contra aliam pugno domum, hoc est, contra domum regis ad Remmon filii Jabrimon qui regnabat in Charchamis, quae ea tempestate qua et Josiam regem Nechao interfecit, Ad quam me Deus festinato ire praecepit. Desine adversum Deum facere qui mecum est, ne interficiat te. Rex Aegypti se Dominum festinato ire praecepisse commemorat, quia ex verbis prophetarum, hoc est Jeremiae et aliorum, potuit cognoscere Domini voluntatem ad ultionem agendam in populo peccatore. Unde et Rapsaces dicit Sennacherib regi Assyriorum, *Dominus jussit me ascendere ad terram istam, quia jam prophetae Israel prophetaverant hoc, quod ille ascensurus esset, quia hoc eum minime latuit.*

Noluit Josias reverti, sed praeparavit contra eum bellum nec acquievit sermonibus Nechao regis ex ore Dei, verum perrexit ut dimicaret in campo Megdedo, ibique vulneratus a sagittariis dicit pueris

suis : *Deducite me de praelio, quia oppido vulneratus sum. Qui transtulerunt eum de curru in alterum currum qui sequebatur eum mors regio et asportaverunt eum in Hierusalem. Mortuusque est et sepultus in mausoleo patrum suorum, et universus Juda et Hierusalem luxerunt eum, Jeremias maxime, cujus omnes cantores atque cantatrices usque in presentem diem lamentationes super Josia replicant, etc.* De hoc praelio Josephus ita refert. Dum Josias in pace atque divitiis et gloria super omnes excelleret, Nechao rex Ægyptiorum castra posuit ad Euphraten fluvium ut contra Medos et Babylonios dimicaret, qui Assyriorum solverant principatum. Habebat enim desiderium ut regnaret in Asia; et dum venisset ad civitatem Medin, quæ erat de regno Josiæ, prohibebat eum rex Josias per suam provinciam contra Medos iter facere. Tunc mittens legatos ad eum Nechao significavit non se contra eum exercitum ducere, sed ad Euphratem fluvium properare, adjiciens ut eum provocare non deberet per suum bellum prohibendo, ne aliena iret ad praelia quo tendebat. Josias vero non acquiescebat verbis Nechao, sed instabat ne iter suum per ejus faceret regionem. Reor urgebat eum ut quod imminerebat accideret. Hic dum aciem exercitus sui componeret, et in curru vectus a curru transiret ad currum, quidam jaculatus eum Ægyptiorum a belli festinatione suspendit. Mox enim vulnere nimis affectus jussit exercitum revocari, et ad Jerusalem remeavit quia plagatus est, sepultusque magnifice in patriis monumentis. Qui vixit annis triginta et novem, regnavitque ex eis triginta et unum. Omnis populus eum multis diebus magno luctu gemituque deflevit. Sed Jeremias propheta morti ejus carmen lamentabili modulatione composuit, quod hactenus noscitur permanere. Hic vero propheta etiam futuram civitatis cladem prædixit, scripto reliquit simul et captivitatem nunc apud nos habitam et Babyloniam variam migrationem, et non solum iste prædixit hæc populo esse ventura, sed et propheta Ezechiel primus de his duos libros conscribens plebi reliquit. Erant autem ambo sacerdotes, sed Jeremias quidem in Jerosolymis est commoratus, a decimo quarto anno regis Josiæ usque dum civitas vastaretur et templum. Quid autem juxta allegoriam interfectio Josiæ significat, qui a Pharaone Nechao interemptus est in Mageddo, nisi persecutionem antiqui hostis adversus sanctos prædicatores quos per invidiam neci tradere et de terra Ecclesiæ auferre conatur, quatenus facilius totam plebem dissipare et invadere possit. Interpretatur autem Pharaon *dissipans*, Nechao *percussio*, Mageddo *de tentatione*. Permissus quippe diabolus consurgere adversus sanctos, hoc solum modo agit, hoc totis viribus certat, quatenus tentando gregem Dei percutiens dissipet, eosque primum auferat quorum solatio adjuti contra hostem dimittere cæteri debuerant.

CAPUT XXXVI.

De Joachaz et Joakim filiis Josiæ, et obitu illorum. De eo quod Joachin regem Nabuchodonosor, rex Babylonis, ducit in captivitatem, et matrem ejus ac servos. De Sedecia rege, et excidio urbis Hierusalem.

Tulit ergo populus terræ Joachaz filium Josiæ et constituit eum regem pro patre suo in Hierusalem, etc. Joachas, qui interpretatur retentus, significat pravos rectores, quos populus terræ, carnales videlicet terrenæ cupiditati dediti secundum mores suos consentientes vitiiis suis, personas eligunt. Quos Pharaon in Rebla vincivit et in Ægyptum duxit, cum diabolus multitudinem adulatores enervans decipit corda prælatorum. Reblath enim *multitudo* interpretatur, sicque spiritualis Ægypti vinctos catenis peccatorum in tenebrosam mergit abyssum. Pro Joachas quoque Nechao Joakim regem constituens imposuit multam terræ centum talentis argenti et talento auri, cum malignus Spiritus pensum servitii sui in populo perditorum expetit, ut tam sensu quam eloquio ejus per omnia parati sint obsequio. Unde Joachim juxta præceptum Pharaonis unumquemque secundum vires suas exigit ut daret tam argentum quam aurum, quatenus hoc redderet Pharaoni, quia diabolus per sibi debitos viros ab unoquoque exigit secundum vires suas peccati censum solvere, sicque in nequiter prælatis quotidie præparat perditionem subjectis.

Viginti quinque annorum erat Joachim cum regnare cepisset, et undecim annis regnavit in Hierusalem, fecitque malum coram Domino Deo suo. Contra hunc ascendit Nabuchodonosor rex Chaldæorum et vinctum catenis duxit in Babylonem, ad quam et vasu Domini transtulit et posuit ea in templo suo. Notandum autem quod de eodem Joakim filio Josiæ regis in Regum ita scriptum est: *Dormivit Joakim cum patribus suis, regnavitque Joachin filius pro eo (IV Reg. xxiv)*. Josephus autem videtur asserere ipsum Joachim Patrem a rege Babylonis in Jerusalem fuisse interfectum, quia captivum in Babyloniam deductum, qui in decimo Antiquitatum suarum libro ita refert dicens (*Lib. xiv Antiq.*): Dum rex Babylonis intrasset in civitatem, fidem nequaquam servavit, sed juvenes fortissimos et pulchritudine decoros Jerosolymitanorum occidit una cum rege Joakim, quem etiam ante muros insepultum projici jussit, filium vero ejus Joachin constituit regem universæ provinciæ. Eos autem qui erant in dignitatibus constituti numero tria millia captivos induxit Babyloniam, inter quos erat propheta Ezechiel cum esset adhuc puer. Hic ergo finis habuit Joakim regem, qui vixit quidem annis sex et triginta, regnavit autem undecim. Successor vero regni Joachin rex nomine Osos, regnavit mensibus tribus et diebus decem. Sciendum autem quod cum semel quis cuilibet se emanciparit vitio, non uno sed multis dominis obnoxias erit. Unde Joakim quem Pharaon ante censum sibi solvere coegit, nunc Nabuchodonosor rex Babylonis sibi tribus annis servire compellit. Et quem Nabucho-

donosor atium intelligemus, nisi eundem quem Pharaoneum esse diximus, principem videlicet confusionis, et rectorem tenebrarum harum. Ergo cum antiquus hostis aliquem sibi censum peccati solvere persuadet, mox totum in dominium suum redigere et plenum servitium expendere admonet. Quid est ergo aliud regis Babylonis servum esse, quam persuasione, delectatione atque consensu, antiquo hosti subditum fore, et in cogitando, loquendo, atque agendo, totum vitium deditum quasi libere ab eo possideri.

*Reliqua autem verborum Joakim et abominationum ejus quas operatus est et quæ inventæ sunt in eo continentur in libro regum Israel et Juda. De hoc autem Joakim quam scelestus fuerit non solum libri Regum sed et Paralipomenon narrant, quando etiam et Jeremias quantæ dementiæ fuerit copiosissime in libro suo testatur, ita ut non solum pravis operibus Dominum irritaverit animo, quod major calumnia est, prophetarum qui ad se missi sunt verba spreverit, sed et librum Jeremiæ, quem Baruch ex ore ipsius prophetae conscribit, cum coram se lectus fuisset, scalpello scindens projecit in ignem, qui erat super areolam, donec consummaretur omne volumen igni, et non timuerunt neque sciderunt vestimenta sua. In hoc autem quod dicitur contra abominaciones quas operatus est, et quæ inventæ sunt in eo, tradunt Hebræi quod inter cætera mala quæ gessit, etiam hæc fecit in corpore suo quæ Dominus prohibuit dum diceret: *Non tondebitis caput vestrum in rotundum, neque super mortuum stigmata facietis in corporibus vestris (Levit. ix).* Qui postquam mortuus est, in corpore ejus inventa sunt.*

Regnavit ergo Joachin filius ejus pro eo. Octo annorum erat Joachin cum regnare coepisset, et tribus mensibus ac decem diebus regnavit in Jerusalem, fecitque malum in conspectu Domini. Sciendum sane quod nomen istius Joachin, qui et alio nomine Jechonias appellatur, non eisdem elementis in fine apud Hebræos scribitur quibus et patris ejus Joakim, qui alio nomine Eliakim, appellatus est. Sed priorem, hoc est, patrem in fine nominis per *cappa* et *nu*, secundum autem, id est filium, per *chi* et *nu*, adnotant. Unde nemo putet eundem in Danielis principio esse Joakim qui in Ezechielis exordio Joachin scribitur. Iste extremam syllabam *kim* habet, ille *chin*, et ob hanc causam in Evangelio secundum Matthæum, una videtur deesse generatio, quia secunda tessarakaidecadis in Jechoniam desinit filium Josiæ, et tertia incipit a Joachin filio Eliakim. Quod ignorans Porphyrius calumiam statuit Ecclesiæ, suam ostendens imperitiam, dum Evangelistæ Matthæi arguere nititur falsitatem.